
                      Fundação Centro de Controle de Oncologia 
                 Assunto: Portaria nº008/2018 - FCecon 

A Diretora Presidente da Fundação Centro de Controle 
de Oncologia-Fcecon, no uso das suas atribuições 
legais, Considerando o Disposto na Resolução 
Nº466/2012 Conselho Nacional de Saúde – Cns, que 
aprovam as Diretrizes e Normas Regulamentadoras de 
Pesquisas envolvendo seres humanos. Resolve:I - 
Revogar  a partir Portaria Nº 047/2015-Fcecon de 
10.09.2015;Il - Constituir o Comitê de Ética em Pesquisa 
da Fundação Cecon, que passa a ser composto pelos 
seguintes profissionais, que cumprirão o mandato de 
três anos: 
                Coordenador 
                Julia Mônica Marcelino Benevides 
                Vice Coordenadora 
                Valquíria do Carmo Alves Martins 
                Secretária 
                Josiane da Silva Neves 
                Representante dos Usuários 
                Maria José Moreira Pinheiro 
                Membros 
                Lia Mizobe Ono 
                Ivanete De Lima Sampaio 
                Rita De Cássia Alencar Reffert 
                Edna Auzier Félix 
                William Hiromi Fuzita 
                Jefferson Moreira De Medeiros 
                André Campana Correia Leite 
                André Luiz Sales da Costa 
                Márcio Costa Fernandes 
                Kátia Luz Torres Silva 
II – Certifique-se, Cumpra-se Anote-se e Publique-se. 
Gabinete da Diretora Presidente da Fundação Centro de 
Controle de Oncologia do Estado do Amazonas -Fcecon 
        

         Manaus, 22 de fevereiro de 2018. 

 

Ana Paula Lemes Jesus dos Santos 
Diretora Presidente 

 

 
 


